possibilita-se o saque integral de valores existentes nas contas do PIS/PASEP dos 

trabalhadores, em especial as contas inativas. 

A Medida Provisória em apreço não trazia com clareza a possibilidade de sacar 

valores do FGTS relativos as contas inativas, e ainda restringia seu saque ao limite de 

R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais) por trabalhador. Em relação aos valores 

relativos ao Fundo PIS/PASEP, embora sua liberação já fosse possível, sabe-se que 

existe um número elevado de contas inativas não movimentadas, talvez por falta de 

conhecimento dos titulares ou por falta de clareza das normas regulamentadoras.